43. Excusat idem Baronius Epiphanium, et merito excusat, in iis quae de Ammonio et sociis credidit; eo quod "Theophilus non privatis tantum litteris, sed synodalibus ex concilio Alexandrino scriptis, haeresis eos convictos atque damnatos significaverat;" sed non ideo Sozomenum arguerim iniuriae adversus Epiphanium, aut nimii erga Origenem favoris, dum inducit illum fatentem, quod solo auditu de iis cognoverit. Nam neque temere credidit illis Theophili litteris Epiphanius, utpote "quae scirentur in orbem divulgatae atque receptae ab Anastasio Romano pontifice": neque tamen ad quaestionem Ammonii aliter debebat respondere, qui eius ac sociorum causam per se non cognoverat; et audiens quanto illi erga se egissent circumspectius, non poterat non aliquo humanitatis sensu commoveri. Quod vero dicat Ammonius, tutatum se famam Epiphanii adversus eos qui illum haereseos insimulabant, sciendum est in iis, Sozomeno teste lib. VIII cap. 14, fuisse ipsummet Theophilum, nondum Ammonii et fratrum eius inimicum; qui "antea Epiphanium reprehendit quasi Deum humana specie prae-

liquam opinaretur; postea vero, quasi resipiscens veram tandem sententiam eius esse agnovisset, idem se cum illo sentire scripsit, et Origenis libros calumniari institit," in quo reprobando, si haberet adiutorem Epiphanium, facilem sibi spondebat de monachis illis victoriam, qui dum Deo incorporeo corporis humani formam non esse defendebant auctoritate Origenis, sub avidia huius nominis videbantur posse opprimi. Quod cum agere Theophilum videret Chrysostomus, monachos illos non nisi recta de Deo eatenus sentire comperiens, merebatur extra culpam haberi in eo quem ipsis praestabat favore. Caeterum uti Epiphanium de Anthropomorphoseos haeresi suspectum Theophilus immerito habuit, "haeticum et schismatis auctorem" in epistola quadam priori vocans, uti scribit Palladius in Dialogo de S. Ioanne Chrysostomo; sic merito potuit eum apud se exarsatum probatumque significare, non ut Anthropomorphitam quod revera etiam Theophilus non fuit), sed ut commode iam intellectum, prout intelligi posse etiam Ammonius comprobat.

44. Multa sunt alia haud magni momenti, quae in Sozomeni de Epiphanio narratione sugillat Baronius, quibus non est sperae pretium immorari: unum tamen non praetermiserim, quod attinet contentionem Epiphanii cum imperatrice, quasi angustissime "aberret a vero, ut Eudoxia, perinflensa Chrysostomo, averit monachis illis, et Epiphanium fuerit aversata," eos damnari sic postulantiem. Nam et illi absque Ioanne potuerunt esse immediate in eius gratiam insinuasse, et post primas obigram viduae ablatum rixas, usque adeo resederat imperatricis indignatio, ut in gratiam cum Ioanne debeat rediisse censei; quippe quae haud diu post inter Ioannem et Severianum concordiae mediatrix, "in ecclesia Apostolorum filium suum Theodosium, tunc admodum puerum, ad genua Ioannis abiiciens, et per illius caput crebro obtestans, ab illo obtinuit ut Severianum in amicitiam suam admitteret," uti scribit Socrates lib. VI cap. 11. Quae autem deinde secutae sunt graviore querelae, esse primum coeperunt postquam Constantinopoli discessisset Epiphanius. Sed nihil in hac Baronii censura admiror magis, quam quod Acta Epiphanii, quae sunt apud Lipomanum et Surium sub nomine Metaphrastis, mendacis scatere dicens, uti revera scatere mox ostendam; ex iis prorsus veritati contrariam pro-

ferat narrationem de congressu et contentione Epiphanii atque Eudoxiae. Nec refert quod eadem eodem fere modo in S. Iohannis Chrysostomi encomio scripsit Leo imperator: hic enim, quinque post rem gestam saeculis, deceptus fuit spuris illis Actis; eaque transcripsit quatenus ad suum argumentum facere videbantur.

CAPIT VI.

Examinantur Acta edita, quatenus a Iohanne conscripta finguntur.

45. *Vitam* Graecam S. Epiphanii, quae olim Latine edita habebatur in II tomo Operum eius, etiam multis in locis a se recognitam dare voluit Dionysius Petavius, "ne quid, quod Epiphanii nomine utcumque est inscriptum, desideraret lector". Quanquam enim ipse quoque iudicaret, quod ea "in plerisque fabulae est quam historiae propior, ut iamdudum in *Annalibus* Baronius admonuit," sperabat tamen "fore" ut "in lutulenta illa narratione" esset "fortassis quod tollere possis: nam "alioqui," inquit, "multa continet, quae cum vera receptaque ab omnibus historia consentanea sunt, sed eadem admista falsis: in quibus discernendis, si nihil aliud, tuum, lector humanissime, iudicium ac *κριτικὴ τῆς ἱστορίας δύναμις* exerceri possit". Quae et quatenus vera credi debeant, satis ex capitibus praecedentibus lector intelliget: quam multa sint manifeste falsa, nunc aggrediar explicare. Hoc autem facto, apparebit, caetera inter haec media eiusmodi esse, ut licet per seipsa fidem non excludant, eam tamen prudens nemo dare possit, quandiu non alium auctorem sciuntur habere a mendacissimo istius *Vitae* compilatore. Hunc tu cave ne Metaphrastem esse ex vulgi errore credas, cum stylus passim concisus a stylo Metaphrastis periodico et fluido diversissimus sit. Praefert illa *Vita* duorum discipulorum Iohannis et Polybii, ut dixi, nomina: qui et in prima persona ubique loquuntur, licet unus idemque sit a principio usque ad finem stylus, proinde non nisi unum auctorem referat; non tamen omnino reiiciendum, si vera duorum istorum scripta prae oculis habens, suo illa duntaxat exornasset sermone, sensu servato. Qua autem aetate ille scripserit, quis

rimando consequetur? Hoc certum, decimo saeculo priorem esse, quando et Leo imperator, cognomento Sapiens, sub quo ~~met~~ Metaphrastes floruit, *Vitam* illam secutus est in laudando Irsostomo; et elogium ex ea sumptum invenitur in *Synaxari* Basilii imperatoris Porphyrogeniti, ut de *Menaets* excusis ~~ad~~ dicam.

46. In hac vita Epiphanius patre agricola, matre limfica, libobus Iudaeis, natus dicitur cum sorore Callitrope; cumque cannis esset amisso patre, iussus ad alendam familiam unum quod suppetebat vendere iumentum, tanta negotium sinceritate egisse, ut quamvis indomitum alias, in ipso foro placitum se praeberet praeter morem, vitium tamen indicarit licitati Iacobo, quod religioni sibi duceret fallere eiusdem religionis hominem: quare tribus ab eo donatus nummis, domum revertit cum ipso iumento: a quo deinde excussus in via iterque laesus, per supervenientem quemdam Cleobium Christianum, sanatus virtute crucis fuerit. Postea cum agellum pauperum Eleutheropolitano cuidam legis perito ac diviti Iudaeo, in Tryphon nomen, offerret venalem, ab eo adoptatum, ut Arimonio filiae unice iungendum, nisi haec cito mortua fuisset; atque ita mortuo etiam Tryphone, eius et doctrinae et utilitatis mansisse haeredem. Tum vero incidisse in monachum cianum: quem cum vidisset donata pauperi veste, candida a coelitus indui, petierit et Christianus et monachus fieri: igrueque instructus cum sorore, et ad ingressum ecclesiae identibus ultro calceis nudipes, baptizatus fuerit ab episcopo; septisque mille aureis, Veronicae materterae suae eidemque scimoniali, sororem commendans, in Luciani monasterio factus monachus, annos natus sedecim, et S. Hilarioni eiusdem Luni discipulo commendatus, ipsum post mortem communis matri habuerit cum caetera fraternitate hegumenum seu abbatem.

47. Sed iam aliunde constare vidimus, monasticae vitae incinia in Aegypto posuisse Epiphanium, ea forte quae hic ~~atur~~ aetate, quamvis mallet biennio maiorem credere. Ad cianum et Hilarionem quod attinet, patet mendacii evidentia ipsius Hilarionis *Vita*, qui annos quindecim natus ad Antiochiam abiisse in Aegyptum dicitur ab Hieronymo, indeque post annum revertens primus monasticae vitae exemplum retulisse

in patriam, quod anno eius aetatis 22 multi coeperint imitari, ceterus autem "necdum fuerant monasteria in Palaestina, nec quisquam monachum ante S. Hilarionem in Syria noverat". Fingitur praeterea monasterium eius quod prope Gazam fuisse scitur, eo fuisse loco ut ad quinque miliaria petenda esset aqua: qua occasione cum contigisset vinum ab Epiphanio in aquam converti ad refectionem transeuntium, ille gloriae fugitans alio se subdulerit, ubi cum Saracenorum praetereuntium quidam eum ferire volens, miratus esset aperiri sibi oculum alterum, quem semper clausum habuerat; ea re motum unum e turba, suscepisse fidem; qui baptizatus ab Hilarione et Ioannes dictus, adhaeserit Epiphanio, atque haec omnia scripserit: ac primo, ab energumeno pulsum daemonem comminatum esse, quod in Persidem venire faceret Epiphanium. Occupata igitur regis filia indicasse, quod nisi veniret Epiphanius, exiturus a puella non esset. Quaesitum ergo et in *Spanydrio* suo repertum; post aridam manum uni missorum regionum restitutam, venisse in regiam, quae dicebatur Urion, daemonem a filiola regis ipso spectante expulisse, blandienti sibi ineptius mago loquelam abstulisse et poenitenti reddidisse, regia munera epulasque recusasse solo pane contentum: et resuscitato, qui mortuus efferebatur, adolescente, ab rege honorifice dimissum fuisse. Nescio an Ur Chaldaeorum, Abrahami patriam, intellexerit hoc loco fabulator (nam Urion alias nullum novi): ad miracula quod attinet, audivimus Sozomenum expresse negantem, quod viventi contigerit fugare daemones morbosque curare.

49. Pergit interim pseudo-Ioannes narrare, quomodo ad *Spanydria* reversus secum Epiphanius fontem ibi elicuerit, feras prohibuerit ab oleribus, et in novas mansiones sibi a Saracenis, prioris tugurii conditoribus extractas, receperit fratres quinquaginta, leonem multis noxium sua praesentia occiderit, synonymum sibi ab Edessa philosophum exceperit, cum eoque integrum annum disputarit coram "Calisto Aetii magnae Romae praefecti filio," quem a daemone liberatum habebat discipulum; et quomodo theogoniam Hesiodi pertinaciter defendentem, opposita veriori Geneseos historia flectere nequiens, provocarit ad energumemi liberationem, quam qui effecisset eius fides vera conseretur: atque ita conversum Epiphanium philosophum,